[13] Et a chief de .ii. jornee, treuve l'en une cité, que est apellé Ghengiu, qe mout est grant et belle. Il sunt au Grant Kan et sunt ydres, et encore de la

CLIII Fr 153, V 77, Z 87 1 Tanpigiu] tanpingiu *nel rubricario iniziale* 3 sout] sont 5 de ça] de ca; Vugiu (*come poi figura; cf. Pelliot 1959-1973, num. 381*) vuigui 9 Ghingiu] *forse da correggere in Ghiugiu, dove <u> > <n> sarebbe cattiva lettura che risale all'archetipo (cf. Pelliot 1959-1973, num. 240)* 10 Vugiu] uulgiu; aler] alar 12 sunt] sunc

seingnorie de Qi<n>sai. Il ont soie aseç; il vivent de mercandies e d'ars; il ont grant habunda<n>ce de toutes couses de vivre. [14] Et encore ne i ha chouse qe face a mentovoir, et por ce partiron et aleron avan.

[15] Et quant l'en se part de la cité de Chengiu, l'en ala .iiii. jornee ver yseloc, et toutes foies treuvant l'en cités et chastiaus et casaus asez, et de toutes chouses de vivre en grant abondance. [16] Et tuit sunt ydules et au Grant Kan, et encore sunt de la seingnorie de Qi<n>sai. Il vivent de mercandies et d'ars; il ont venejonz et chacejonz asseç, et de bestes et de osiaus. [17] Il hi a lionz asez et grandismes et fieres. Il ne ont moutonz ne berbis por tout le Mangi, mes il ont buef [69c] e vaces et bec e cavre e porques aseç. [18] Et autre couse ne i ha que face a mentovoir, e por ce nos partiron de ci et aleron avant e vos contaron d'autre couse.

[19] Et a chief de quatre jornee, adonc treuve l'en la cité de Cianscian, qe mout est grant e biel et est sus un mont que parte le flum, que le une moitié ala en sus, e l'autre moitié en jus. Elle est encore de la seingnorie de Qi<n>sai; e sunt au Grant Kaan e sunt ydules; et vivent de mercandies e d'ars. [20] Mes n'i a couse qe a mentovoir face: por ce nos partiron de ci et aleron avant.

[21] Car sachiés tout de voir{e}, qe puis qe l'en se part de Ciansan, il ala trois jors por mout belle contree, la o il a cités et castiaus e chasaus asseç, la o il a mercaanz et homes d'ars assez. Il sunt ydres et au Grant Chan, et encore sunt de la seingnorie de Qui<n>sai. [22] Des couses de vivre ont il en grant abondance; chacejonz e venejonz ont il de bestes et de osiaus a grant plantee. [23] Autre cousse qe a mentovoir face ne i ha, e por ce aleron avant.

[24] Et sachiés qe a chief de .iii. jornee trouve l'e<n> la cité de Cugiu, qui mout est grant et bielle. E sunt au Grant Kan et sunt ydres. Et est la deraine cité de la seingnorie de Qui<n>sai, car de ce avant ne a que fere Qui<n>sai, [69d] mes comance le autre roiaime, ce est, de les .viii. part, une do Mangi que est appellé Fugiu.